
MEDICAMENTOS EN ESPAÑA

390

Nuevos problemas de suministro

Nuevos problemas de suministro (cont.)

Código N
acio

nal

Obse
rva

cio
nes d

e AEMPS

Fe
ch

a in
ici

o pre
vis

ta

Fe
ch

a finaliz
ació

n pre
vis

ta

Nombre
,

y L
abora

torio

Pre
se

ntació
n

842435

 

957449

650588

 

770446

 

770453

 

687586

 

 

767475

 

 

893875

 

893891

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Desabastecimiento temporal. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Se puede solicitar como medicamento extranjero. 

https://www.aemps.gob.es/medicamentosUsoHumano/

medSituacionesEspeciales/home.htm	

Se puede solicitar como medicamento extranjero. 

https://www.aemps.gob.es/medicamentosUsoHumano/

medSituacionesEspeciales/home.htm.	

El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de 

utilizar otros tratamientos comercializados. 	

El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de 

utilizar otros tratamientos comercializados. 	

22/11/2019

 

17/03/2020

25/03/2020

 

09/03/2020

 

09/03/2020

 

25/11/2019

 

 

24/03/2020

 

 

13/03/2020

 

13/03/2020

 

 

 

09/04/2020

 

25/05/2020

 

25/05/2020

 

15/05/2020

 

 

 

 

 

21/12/2020

 

21/12/2020

 

 
 

Urbason 250 mg 1 Ampolla Polvo + 1 Ampolla Disol 5 ml 

(Sanofi Aventis S.a.)

Vepesid 100 mg 10 Capsulas (Rubio)

Xagrid 0.5 mg 100 Capsulas  

(Takeda Farmaceutica España S.a.)

Zeldox 60 mg 56 Capsulas (Pfizer)

 

Zeldox 80 mg 56 Capsulas (Pfizer)

 

Ziprasidona Mylan EFG 20 mg 56 Capsulas  

(Mylan Pharmaceuticals S.l.)

 

Zitromax 500 mg 1 Vial Polvo (Pfizer)

 

 

Zyntabac 150 mg 30 Comprimidos Liberacion Prolongada 

(Glaxo Smithkline)

Zyntabac 150 mg 60 Comprimidos Liberacion Prolongada 

(Glaxo Smithkline)

 
 

Código N
acio

nal

Obse
rva

cio
nes d

e AEMPS

Fe
ch

a in
ici

o pre
vis

ta

Fe
ch

a finaliz
ació

n pre
vis

ta

662279

 

662281

 

662282

 

662283

 

662285

 

654793

 

 

656030

 

691840

 

710401

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

El titular de autorización de comercialización está 

realizando una distribución controlada al existir unidades 

limitadas. 	

Desabastecimiento temporal. 	

 

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 

17/03/2020

 

17/03/2020

 

17/03/2020

 

17/03/2020

 

17/03/2020

 

13/04/2020

 

 

06/03/2020

 

19/03/2020

 

27/01/2020

 

 

23/03/2020

 

 

 

 

 

 

 

19/08/2020

 

 

 

 

21/05/2020

Abstral 100 mcg 30 Comprimidos Sublinguales  

(Kyowa Kirin Farmaceutica, S.l.u.)

Abstral 200 mcg 30 Comprimidos Sublinguales  

(Kyowa Kirin Farmaceutica, S.l.u.)

Abstral 300 mcg 10 Comprimidos Sublinguales  

(Kyowa Kirin Farmaceutica, S.l.u.)

Abstral 300 mcg 30 Comprimidos Sublinguales  

(Kyowa Kirin Farmaceutica, S.l.u.)

Abstral 400 mcg 30 Comprimidos Sublinguales  

(Kyowa Kirin Farmaceutica, S.l.u.)

Acido Ascorbico Bayer 1 G 6 Ampollas 5 ml  

(Bayer Hispania S.l.)

 

Acido Valproico Altan EFG 400 mg 1 Vial Polvo + 1 

Ampolla Disolvente 4 ml (Altan Pharmaceuticals)

Depakine 400 mg 1 Vial Polvo + 1 Ampolla Disolvente  

4 ml (Sanofi Aventis S.a.)

Dostinex 0.5 mg 2 Comprimidos (Pfizer)

Nombre
,

y L
abora

torio

Pre
se

ntació
n

Problemas de suministro finalizados

Continúa en la página siguiente



391

MEDICAMENTOS EN ESPAÑAProblemas de suministro finalizados

Código N
acio

nal

Obse
rva

cio
nes d

e AEMPS

Fe
ch

a in
ici

o pre
vis

ta

Fe
ch

a finaliz
ació

n pre
vis

ta

691449

 

837310

 

688348

 

688347

 

691980

 

713145

 

713146

 

695665

 

672240

 

700618

 

705693

 

759621

 

863431

 

962712

715334

 

796953

 

662270

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Desabastecimiento temporal. 	

 

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios 

activos y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de 

utilizar otros tratamientos comercializados. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios 

activos y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Desabastecimiento temporal. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. 	

28/02/2020

 

10/03/2020

 

12/03/2020

 

12/03/2020

 

06/03/2020

 

26/03/2020

 

26/03/2020

 

01/03/2020

 

13/03/2020

 

17/02/2020

 

10/03/2020

 

21/11/2019

 

12/02/2020

 

16/03/2020

16/03/2020

 

10/03/2020

 

11/03/2020

 

 

27/03/2020

 

14/04/2020

 

14/04/2020

 

23/03/2020

 

03/04/2020

 

03/04/2020

 

31/12/2020

  

 

28/05/2020

 

01/05/2020

 

 

 

14/04/2020

 

 

 

 

13/04/2020

 

Equasym 20 mg 30 Capsulas Liberacion Modificada  

(30-70%) (Takeda Farmaceutica España S.a.)

Fasturtec 1.5 mg 3 Viales + 3 Ampollas  

(Sanofi Aventis S.a.)

Fostipur Kit 150 Ui/ml 1 Viales Polvo + 1 Jer Disol 1 ml 

(Angelini Farmaceutica S.a.)

Fostipur Kit 150 Ui/ml 10 Viales Polvo + 10 Jer Disol  

1 ml (Angelini Farmaceutica S.a.)

Gemcitabina Accord 1 G 1 Vial Concentrado Perfusion  

10 ml (Accord Healthcare, S.l.u.)

Imatinib Kern Pharma EFG 100 mg 60 Comprimidos 

Recubiertos (Kern Pharma)

Imatinib Kern Pharma EFG 400 mg 30 Comprimidos 

Recubiertos (Kern Pharma)

Irbesartan/Hctz Viso Farmaceutica EFG 300/25 mg  

28 Comprimidos Recubiertos (Viso Farmaceutica S.l.)

Levact 25 mg 20 Viales Polvo  

(Mundipharma Pharmaceuticals)

Neomicina Salvat 500 mg 30 Comprimidos (Salvat)

 

Piperacilina/Tazobactam Sandoz EFG 4 G/500 mg 10 

Viales Polvo (50 ml) (Sandoz Farmaceutica S.a.)

Plantaben 3.5 G 30 Sobres Polvo Efervescente  

(Mylan Pharmaceuticals S.l.)

Pritor 20 mg 28 Comprimidos  

(Bayer Hispania S.l.)

Vepesid 50 mg 20 Capsulas (Rubio)

Zarator 10 mg 28 Comprimidos Recubiertos  

(Parke Davis S.l.)

Zofran 4 mg 5 Ampollas 2 ml  

(Bexal Farmaceutica)

Zolistan 10 mg 20 Comprimidos Liberacion Modificada 

(Sanofi Aventis S.a.)

Nombre
,

y L
abora

torio

Pre
se

ntació
n




