

Nuevos problemas de suministro (cont.)

Código Nacional	Nombre, Presentación y Laboratorio	Fecha inicio prevista	Fecha finalización prevista	Observaciones de AEMPS
842435	Urbason 250 mg 1 Ampolla Polvo + 1 Ampolla Disol 5 ml (Sanofi Aventis S.a.)	22/11/2019		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
957449	Vepesid 100 mg 10 Capsulas (Rubio)	17/03/2020		Desabastecimiento temporal.
650588	Xagrid 0.5 mg 100 Capsulas (Takeda Farmaceutica España S.a.)	25/03/2020	09/04/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
770446	Zeldox 60 mg 56 Capsulas (Pfizer)	09/03/2020	25/05/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
770453	Zeldox 80 mg 56 Capsulas (Pfizer)	09/03/2020	25/05/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
687586	Ziprasidona Mylan EFG 20 mg 56 Capsulas (Mylan Pharmaceuticals S.l.)	25/11/2019	15/05/2020	Se puede solicitar como medicamento extranjero. https://www.aemps.gob.es/medicamentosUsoHumano/medSituacionesEspeciales/home.htm
767475	Zitromax 500 mg 1 Vial Polvo (Pfizer)	24/03/2020		Se puede solicitar como medicamento extranjero. https://www.aemps.gob.es/medicamentosUsoHumano/medSituacionesEspeciales/home.htm
893875	Zyntabac 150 mg 30 Comprimidos Liberacion Prolongada (Glaxo Smithkline)	13/03/2020	21/12/2020	El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de utilizar otros tratamientos comercializados.
893891	Zyntabac 150 mg 60 Comprimidos Liberacion Prolongada (Glaxo Smithkline)	13/03/2020	21/12/2020	El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de utilizar otros tratamientos comercializados.

Problemas de suministro finalizados

Código Nacional	Nombre, Presentación y Laboratorio	Fecha inicio prevista	Fecha finalización prevista	Observaciones de AEMPS
662279	Abstral 100 mcg 30 Comprimidos Sublinguales (Kyowa Kirin Farmaceutica, S.l.u.)	17/03/2020		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
662281	Abstral 200 mcg 30 Comprimidos Sublinguales (Kyowa Kirin Farmaceutica, S.l.u.)	17/03/2020	23/03/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
662282	Abstral 300 mcg 10 Comprimidos Sublinguales (Kyowa Kirin Farmaceutica, S.l.u.)	17/03/2020		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
662283	Abstral 300 mcg 30 Comprimidos Sublinguales (Kyowa Kirin Farmaceutica, S.l.u.)	17/03/2020		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
662285	Abstral 400 mcg 30 Comprimidos Sublinguales (Kyowa Kirin Farmaceutica, S.l.u.)	17/03/2020		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
654793	Acido Ascorbico Bayer 1 G 6 Ampollas 5 ml (Bayer Hispania S.l.)	13/04/2020	19/08/2020	El titular de autorización de comercialización está realizando una distribución controlada al existir unidades limitadas.
656030	Acido Valproico Altan EFG 400 mg 1 Vial Polvo + 1 Ampolla Disolvente 4 ml (Altan Pharmaceuticals)	06/03/2020		Desabastecimiento temporal.
691840	Depakine 400 mg 1 Vial Polvo + 1 Ampolla Disolvente 4 ml (Sanofi Aventis S.a.)	19/03/2020	21/05/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
710401	Dostinex 0.5 mg 2 Comprimidos (Pfizer)	27/01/2020		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.

Continúa en la página siguiente →

Código Nacional	Nombre, Presentación y Laboratorio	Fecha inicio prevista	Fecha finalización prevista	Observaciones de AEMPS
691449	Equasym 20 mg 30 Capsulas Liberacion Modificada (30-70%) (Takeda Farmaceutica España S.a.)	28/02/2020		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
837310	Fasturtec 1.5 mg 3 Viales + 3 Ampollas (Sanofi Aventis S.a.)	10/03/2020	27/03/2020	Desabastecimiento temporal.
688348	Fostipur Kit 150 Uj/ml 1 Viales Polvo + 1 Jer Disol 1 ml (Angelini Farmaceutica S.a.)	12/03/2020	14/04/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
688347	Fostipur Kit 150 Uj/ml 10 Viales Polvo + 10 Jer Disol 1 ml (Angelini Farmaceutica S.a.)	12/03/2020	14/04/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
691980	Gemcitabina Accord 1 G 1 Vial Concentrado Perfusion 10 ml (Accord Healthcare, S.l.u.)	06/03/2020	23/03/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
713145	Imatinib Kern Pharma EFG 100 mg 60 Comprimidos Recubiertos (Kern Pharma)	26/03/2020	03/04/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
713146	Imatinib Kern Pharma EFG 400 mg 30 Comprimidos Recubiertos (Kern Pharma)	26/03/2020	03/04/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
695665	Irbesartan/Hctz Viso Farmaceutica EFG 300/25 mg 28 Comprimidos Recubiertos (Viso Farmaceutica S.l.)	01/03/2020	31/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios activos y para la misma vía de administración.
672240	Levact 25 mg 20 Viales Polvo (Mundipharma Pharmaceuticals)	13/03/2020		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
700618	Neomicina Salvat 500 mg 30 Comprimidos (Salvat)	17/02/2020	28/05/2020	El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de utilizar otros tratamientos comercializados.
705693	Piperacilina/Tazobactam Sandoz EFG 4 G/500 mg 10 Viales Polvo (50 ml) (Sandoz Farmaceutica S.a.)	10/03/2020	01/05/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios activos y para la misma vía de administración.
759621	Plantaben 3.5 G 30 Sobres Polvo Efervescente (Mylan Pharmaceuticals S.l.)	21/11/2019		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
863431	Prior 20 mg 28 Comprimidos (Bayer Hispania S.l.)	12/02/2020	14/04/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
962712	Vepesid 50 mg 20 Capsulas (Rubio)	16/03/2020		Desabastecimiento temporal.
715334	Zarator 10 mg 28 Comprimidos Recubiertos (Parke Davis S.l.)	16/03/2020		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
796953	Zofran 4 mg 5 Ampollas 2 ml (Bexal Farmaceutica)	10/03/2020	13/04/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
662270	Zolistan 10 mg 20 Comprimidos Liberacion Modificada (Sanofi Aventis S.a.)	11/03/2020		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.